REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito de Santo André solicitando
informações detalhadas acerca das usinas
solares fotovoltaicas implantadas pelo
Poder Público Municipal e/ou sob sua
coordenação na cidade, com a finalidade
de avaliar os resultados técnicos,
econômicos e socioambientais dos
investimentos.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André, nos

termos do inciso XVII do Art. 58 da Lei Orgânica do Município, que acione o setor

competente solicitando informações detalhadas acerca das usinas solares fotovoltaicas

implantadas pelo Poder Público Municipal e/ou sob sua coordenação na cidade, com a

finalidade de avaliar os resultados técnicos, econômicos e socioambientais dos

investimentos.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista que a implementação de geração

distribuída por fontes renováveis, como a solar, constitui ação estratégica para reduzir

impactos orçamentários com energia elétrica, promover sustentabilidade ambiental,

aumentar a resiliência energética do município e aprimorar a prestação de serviços

públicos.

Dessa forma, visando assegurar a correta aplicação dos recursos públicos e a

devida transparência com a população, solicitamos o encaminhamento das seguintes

informações:

1. Situação da implantação

● Todas as usinas solares previstas foram implantadas? Em caso negativo,

especificar quais não foram e informar a previsão de conclusão e os motivos

do eventual atraso.

2. Geração e desempenho

● Média mensal e anual de geração de energia (kWh) por usina desde a data

de entrada em operação.

● Comparativo entre geração prevista no projeto e geração efetivamente

alcançada.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3. Economia e impacto orçamentário

● Valor mensal e anual economizado nas despesas de energia elétrica em

virtude da operação das usinas, discriminando se a economia refere-se

exclusivamente à iluminação pública ou também aos prédios públicos e

unidades administrativas.

4. Planos de expansão e miniusinas

● Há previsão técnica, administrativa e orçamentária para expansão do

parque solar municipal? Em especial, existe previsão de instalar miniusinas

solares (sistemas fotovoltaicos em telhados) em prédios públicos (escolas,

unidades de saúde, centros administrativos, almoxarifados, etc.)? Informar

cronograma, prioridades e estimativas de capacidade por edifício, quando

houver.

5. Indicadores socioeconômicos

● Estimativa de redução de emissão de CO₂ (toneladas/ano) atribuível às

usinas.

● Geração de emprego local durante a implantação e operação das usinas

(números aproximados).

Diante da relevância do tema e do compromisso desta Casa Legislativa com a

sustentabilidade e o uso eficiente dos recursos públicos, solicito especial atenção de

Vossa Excelência para o encaminhamento das informações solicitadas. O fornecimento

detalhado desses dados permitirá avaliar o impacto real das ações em energia renovável,

promovendo maior eficiência administrativa e transparência na gestão municipal.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 14 de outubro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-13T16:51:58-0300